[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DA MESA

ATA DA 13ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 17 DE ABRIL DE 2017, SEGUNDA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR NILO COELHO, PLENÁRIO Nº 2.

[bookmark: _GoBack]Às nove horas e oito minutos do dia dezessete de abril de dois mil e dezessete, no Anexo II, Ala Senador Nilo Coelho, Plenário nº 2, sob a Presidência do Senador Paulo Paim, reúne-se a Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa com a presença do Senador Paulo Paim. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento RDH 3/2017, de autoria do Senador Paulo Paim. Finalidade: Debater as "Reformas Previdenciária e Trabalhista" e os efeitos para as pessoas idosas e para as pessoas com deficiência. Participantes: Lívia Barbosa, Professora e Pesquisadora da Universidade de Brasília - UnB; Edna Aparecida Alegro, Representante do Comitê Brasileiro de Entidades Representantes das Pessoas com Deficiência – CRPD; Luiz Alberto dos Santos, Consultor Legislativo do Senado Federal; Carlos Ferreri, Representante da Organização Nacional de Cegos do Brasil - ONCB; Raquel Ferreira Crespo de Alvarenga, Conselheira do Conselho Federal de Serviço Social - CFESS; Luciana Jaccoud, Pesquisadora do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA; Moisés Bauer Luiz, Presidente do Conselho Nacional da Pessoa com Deficiência - CONADE; Diego Cherulli, Conselheiro Jurídico da Federação de Aposentados e Pensionistas do Distrito Federal - FAP/DF; Paulo Lino Gonçalves, Diretor de Relações Externas do Sindicato Nacional dos Funcionários do Banco Central - SINAL; Carlos Machado Ramos, Representante da Confederação Brasileira de Aposentados e Pensionistas - COBAP; Fábio Moassab Bruni, Presidente do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS; Floriano Martins de Sá Neto, Vice-Presidente de Política de Classe da Associação Nacional dos Auditores Fiscais da Receita Federal do Brasil – ANFIP. O Senhor Presidente concede a palavra para as seguintes pessoas: Maria do Carmo Tourinho, Presidente da Associação Brasileira de Autismo; Marisa Furia Silva, Conselheira do Conselho Nacional de Saúde – CNS e Vice-Presidente da Associação Brasileira de Autismo; Hebert Claros, Representante da CSP Conlutas; Joaquim Santana Neto, Representante do Conselho Federal da OAB no Conade; Anaildes Campos Sena; Alberto Pereira, 1º Vice Presidente da Organização Nacional dos Cegos do Brasil; e Júlio César Lopes, Assistente social do INSS, membro da Comissão Nacional de assistentes sociais da Fenasps. Faz uso da palavra o Senador Paulo Paim. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a Reunião às treze horas e trinta e um minutos; e para constar, eu, Mariana Borges Frizzera Paiva Lyrio, Secretária da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Paulo Paim
Vice-Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa
image1.jpeg